
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, I, do RJU c/c art. 
105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1051877
PORTARIA Nº 0276/2024-CGP/SEAP 
Belém-PA, 15 de março de 2024.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as Portarias abaixo relacionadas, estabelecendo o prazo 
de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 208, da 
Lei 5810/1994 - RJU/PA.
-1154/2023-CGP/SEAP, de 19/12/2023, publicada no DOE nº 35.654, 
de 21/12/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7898/2023-CGP/SEAP; 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1051879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079 DE 13 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 035/2023, 
de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.208, de 
07.02.2023, c/c o artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e;
CONSIDERANDO:
- Os termos dos Processos: 2023/109234, de 26/01/2023 e 2024/2085674, 
de 11.03.2024;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a cessão da servidora CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLI-
VEIRA ROCHA, matrícula nº 55589382-4, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, à Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA pelo período de 
até 02 (dois) anos, a contar de 24.02.2023 a 23.02.2025, com ônus para o 
órgão cedente, observando o reembolso pelo órgão cessionário, da remu-
neração da servidora, acrescido dos valores dos encargos sociais, conforme 
Art. 6º, Incisos I e II, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 29.05.2020.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 24.02.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de março de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.
Secretário de Estado da Cultura/SECULT, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 1051742

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 083 DE 13 DE MARÇO DE 2024.
Servidor: JOÃO SOEIRO ROSA
Cargo: Encarregado de Limpeza
Matrícula: 57191443/1
Período de Gozo: 01.04.2024 a 30.05.2024 = 60 (sessenta) dias
Referente aos Triênios: 14.01.1994 a 13.01.199 = 30 (trinta) dias restan-
tes e triênio de 14.01.1997 a 13.01.2000 = 30 (trinta) dias iniciais

Protocolo: 1051759

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n.° 085 de 15.03.2024
Processo n.º 2023/1088304
Servidora: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA
Matrícula: 5947057/3
Cargo: Diretora do Departº de Artes Cênicas
Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento a ser celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o CENTRO CUL-

TURAL E DE AÇÃO SOCIAL NA AMAZÔNIA-CASA, inscrita sob o CNPJ: 
05.605.516/0001-83, cujo objeto é realização do projeto TALENTO GOSPEL 
PARAENSE – 2ª Edição, que acontecerá no período de 10/04 a 09/10/2024, 
no município de Belém/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1051774
PORTARIA N.º 082 DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, CONSIDERAN-
DO os termos do Processo n.º 2024/2067400, de 27/02/2024;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores abaixo listados, como Fiscais do Contrato n.º 
026/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e 
a REVERSA AMBIENTAL E COLETORA DE SERVIÇOS-EIRELI, inscrita sob o 
CNPJ: 27.208.498/0001-39, em substituição ao servidor FERNANDO VI-
LHENA JÚNIOR, matrícula nº 5933317/3, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente de Serviços Gerais.

PORTARIA Nº SETORES/
EQUIPAMENTOS OBJETO

ALUÍZIO DA SILVA VILHENA, matrícula n°: 57234539/1, 
CPF: 400.024.702-68, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo.
Estação Cultural de 

Icoaraci

Serviço continuado de coleta, 
transporte e destinação final de 
resíduos orgânicos e entulho.

CELINA DO SOCORRO CHAVES DE LIMA, matrícula n°: 
31879/1, CPF: 167.766.582-34, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão Cultural.
Theatro da Paz

 
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula n°: 

57200700/2, CPF: 585.031.102-53, ocupante do cargo de 
Coordenador da Diretoria do Sistema Integrado Museus 

e Memoriais.

Museus

HEIDER DE JESUS NUNES ALENCAR, matrícula n°: 
31046/1, CPF: 130.767.442-91, ocupante do cargo de 

Agente De Portaria.
Parque da Residência

LUIZA GOMES FERREIRA BEMBOM, matrícula n°: 
55208663/1, CPF: 364.621.038-92, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão Cultural.

Palacete Faciola e Parque 
Soledade Belém.

MARCELO MANOEL BARROS DO
NASCIMENTO, matrícula n°: 57192581/1, CPF: 

613.939.082-68, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.

Arquivo Público

NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA, matrícula n°: 32468/1, 
CPF: 057.015.032-91, ocupante do cargo de Operador de 

Som – Referência V.
Porto Futuro

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de março de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1051762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 080 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, CONSIDERAN-
DO os termos do Processo n.º 2024/2085517 de 11/03/2024;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor LUCAS DE SOUSA FERNANDES, matricula nº 
5969765/1, CPF: 001.705.542-36, ocupante do cargo de ASSESSOR, a 
se deslocar para a cidade de São Paulo/SP, nos períodos listados abaixo: 

Período Objetivo
Concessão de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, no período de 

03 a 05/04/2024;
Participar do curso “Mestrado Profissional em Direito, 

Justiça e Desenvolvimento do letivo 2024.1”, promovido 
pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e 

Pesquisa IDP - LTDA, na referida cidade.
Concessão de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, no período de 

01 a 03/05/2024;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 13 de março de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1051752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 084 DE 14.03.2024
REMOÇÃO
Servidor: DANIEL FREITAS DE ARAUJO
Matrícula: 55588420/4
Cargo: Perito Criminal
Objeto: Remover do Theatro da Paz, para o Departamento de Patrimônio, 
Histórico, Artístico e Cultural - DPHAC/SECULT, a contar de 01.03.2024.

Protocolo: 1051770


